
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
141
Data
12-04-18

Oggetto:PRESA D'ATTO VERBALE DI SORTEGGIO ED IMPEGNO DI
SPESA CONTRIBUTO ANAC PER LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTO STEFANO, LOC. BUDA
CASCIA  SISMA 2016

N. 388 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  dodici del mese di aprile ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
Che in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 30/10/2016 si
sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo Comune;
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è stato
dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002,
n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo  stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato,
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

DATO INOLTRE ATTO:
- Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché
provocato diverse situazioni di criticità per il pericolo di crollo di immobili posti su  pubblica via
come nel caso della Frazione di Buda che presenta diversi di questi casi, come la Chiesa di
Santa Stefano e di Colle, che presenta pericolo di crollo dell’edificio su pubblica via.
- CHE, pertanto, si è reso necessario prevedere la realizzazione dell’intervento di Messa in
sicurezza della Chiesa di Santa Stefano in frazione Buda, nel Comune di Cascia a seguito degli
eventi sismici del 30 ottobre 2016 e successivi, mediante realizzazione delle opere provvisionali
(puntellamenti e/o demolizioni) secondo specifico riferimento all’art. 1 dell’Odpc n. 388/2016 ed
alle disposizioni contenute nella nota del Dipartimento di Protezione Civile Prot.
TERAG16/0072035 del 22/12/2016;

DATO ATTO che, in conseguenza di quanto sopra esposto, con Determinazione del
Responsabile Area LL.PP. n° 337 del 02/10/2017, ai sensi dall’art. 36, comma 2,  lett. a del
D.Lgs. n. 50/2016, è stato affidato al Dott. Ing. David Gubbiotti con studio in Frazione Pontecuti
n. 17/a, Todi (Pg) – C.F. GBB DVD 69R07 D653H iscritto presso l'albo degli Ingegneri della
Provincia di Perugia, al n. A1833, Messa in sicurezza della Chiesa di Santo Stefano, loc.
Buda – Cascia – Sisma 2016;

DATO ATTO:

Area Lavori Pubblici - N. 141 del 12-04-2018 Pag. 1



Che in data 08/02/2018 è stato redatto il Verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici par lavori, servizi e
forniture).

CHE con pec Prot. 781 del 23/01/2018, questo Ente ha richiesto l'autorizzazione alla spesa
(D.D. Regione Umbria n. 1839 del 27/02/2017);

VISTO il N.O. alla spesa, n. 45 del 06/02/2018, pervenuto a questo Ente con Prot. 1488 del
08/02/2018;

CHE, con Deliberazione di Giunta Municipale N. 23 del 15/02/2018, è stato approvato il
Progetto Esecutivo, redatto dall' Ing. Sergio Salvatori per un importo lavori di Euro 99.500,00
così di seguito suddiviso:

PROGETTO ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO
Messa in sicurezza della Chiesa di Santo Stefano, loc. Buda – Cascia – Sisma 2016

A  Lavori soggetti a ribasso € 73.861,18
B  Costi della sicurezza € 3.214,72
C   IMPORTO DEI LAVORI (A+B) € 77.075,90
D     I.V.A. 10% sull’importo lavori €      7.707,59
E    Incentivo Art. 92 Dlgs 163/2006 (2% di C) € 1.541,52
F    Accantonamento sull'importo dei lavori (3%) € 2.312,28
G      Imprevisti ed accantonamenti €      712,31
H     Onorario del tecnico incaricato per tutte le
fasi della progettazione (54% delle spese
tecniche)

€         8.000,00

I     Contributi integrativi previdenziali su spese
tecniche (4%)

€ 320,00

L    I.V.A 22% su spese tecniche non dovuta €      1.830,40

M    TOTALE SPESE GENERALI €  22.424,10
TOTALE PROGETTO (C+M) € 99.500,00
RIBADITO che l’attuale  situazione richiede di essere fronteggiata con mezzi e poteri
straordinari in deroga alla vigente normativa;
VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388/2016 e nello specifico l’art 5 comma
3 ;
VISTA la L. 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto Legge 11 novembre 2016, n.
205: Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi
sismici del 2016
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni di cui all’art 163 del D.Lgs 50/2016 comma 6  (in
attuazione della Legge 225 del 24 febbraio 1992);
VISTO che l’importo dei lavori rientra comunque nei limiti disposti dall’art. 35 del D.lgs n.
50/2016 in quanto il valore stimato dell’intervento, al netto dell’imposta sul valore aggiunto è
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici dei lavori (€. 5.225.000).
VISTO che per l’esecuzione dei lavori di pronto intervento si può far ricorso alla previsione
normativa di cui all’art 63 del D.Lgs 50/2016 comma 2 lettera a) in quanto i termini e le attività di
negoziazioni delle procedure ordinarie non consentono la risoluzione rapida della rimozione
dello stato di pericolo;
VISTO che l'art. 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti  locali, D.Lvo 267/00,
prevede che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione che
deve indicare, tra l'altro, le modalità di scelta  del contraente ammesse alle disposizioni vigenti
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni.
VISTA la determina n. 93 del 05/03/2018, con la quale si è adottato formale provvedimento a
contrarre previa acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici
finalizzata all’affidamento dei lavori inerenti  “MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI
SANTO STEFANO, LOC. BUDA – CASCIA – SISMA 2016”;
CHE, in data 08/03/2018 (all’Albo pretorio e sul link “Amministrazione trasparente” del profilo
internet di questa Amm.ne) è stato pubblicato apposito Avviso esplorativo per la Manifestazione
di interesse finalizzata all’affidamento tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. b) D.lgs.50/2016 dell’appalto di lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI
SANTO STEFANO, LOC. BUDA – CASCIA – SISMA” con importo a base di gara inferiore a €.
150.000,00.

Area Lavori Pubblici - N. 141 del 12-04-2018 Pag. 2



VISTO che entro il termine stabilito delle ore 12:00 del 28/03/2018, sono pervenute n. 97
(novantasette) manifestazioni di interesse;
CHE La Stazione Appaltante ha effettuato l’esame delle dichiarazioni pervenute ed ha formato
l’elenco di quelle risultate regolari, n. 82 (ottantadue), rispetto alle prescrizioni contenute
nell’avviso, secondo l’ordine di acquisizione al protocollo;
VISTO il verbale di sorteggio redatto in data 10/04/2018, con il quale sono stati individuati i n.
20 operatori economici,da invitare alla procedura negoziata senza previa indizione di in bando
di gara ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 2 lett. a attraverso il criterio del prezzo
più basso, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara per i lavori di
“MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTO STEFANO, LOC. BUDA – CASCIA –
SISMA 2016”

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.u.e.l.)

D E T E R M I N A
1) DI PRENDERE ATTO del verbale di sorteggio redatto in data 10/04/2018, con il quale sono
stati individuati i n. 20 operatori economici,da invitare alla procedura negoziata senza previa
indizione di in bando di gara ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 2 lett. a attraverso
il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di
gara per i lavori di  “MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTO STEFANO, LOC.
BUDA – CASCIA – SISMA 2016”

2) DI DISPORRE l’inoltro della lettera di invito ai n. 20 operatori economici sorteggiati;

3) DI IMPEGNARE la somma di Euro 30,00 quale contributo in favore dell'A.N.A.C. (ex Avcp)
relativamente alla procedura negoziata per l’intervento di che trattasi, con imputazione della
spesa al Codice Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 - Cap. 2850 art. 40 (CONTRIUTO REGIONALE
EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016, LAVORI DI SOMMA URGENZA
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E PUNTELLATURA IMMOBILI DI PROPRIETA’ DI
TERZI” CORR.E 580/40)

Codice Gara: 6993336

4) DI DARE ATTO che la denominazione degli operatori economici sorteggiati, da invitare alla
procedura negoziata, sarà mantenuta riservata fino ad avvenuta presentazione delle offerte, nel
rispetto dell’art.53, comma 2 lett.b del d.lgs. 50/2016;

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul
profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”.

Il RUP: Geom. Isabella Claudiani
Il Resp. Area tecnica LL.PP.: Ing. Lucia Marcaccioli

141

Area Lavori Pubblici - N. 141 del 12-04-2018 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 03-05-18 al 18-05-18 Registro Albo pretorio n. 896

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 03-05-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 141 del 12-04-2018 Pag. 4


